



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД "Об областном референдуме"**

Принят Волгоградской областной Думой

21 декабря 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД "Об областном референдуме" (в редакции от 26 ноября 2007 г. № 1566-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 15 июня 2011 г. № 2196-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 3-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 188-ОД, от 09 июля 2013 г. № 74-ОД, от 28 марта 2014 г. № 39-ОД, от 27 июня 2014 г. № 105-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД, от 16 июня 2016 г. № 57-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД) следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 11 изложить в следующей редакции:

"5. Регистрация (учет) участников областного референдума, установление численности зарегистрированных участников областного референдума, формирование и ведение регистра избирателей, участников референдума осуществляются в порядке, установленном положением о государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума, которое утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

2) в статье 12:

а) в пункте 1 слова "регистрации (учета) участников областного референдума" заменить словами "регистрации (учета) избирателей, участников референдума";

б) в первом предложении пункта 3:

слова "(временного пребывания)" заменить словами "(временного пребывания, нахождения)";

слова "либо наличие у гражданина открепительного удостоверения" исключить;

в) часть вторую пункта 4, пункты 4.1 и 4.2 признать утратившими силу;

г) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

"4.3. Участник областного референдума, который будет находиться в день голосования вне места своего жительства, вправе подать в территориальную или участковую комиссию областного референдума заявление о включении в список участников областного референдума по месту своего нахождения (далее

в настоящем пункте – заявление) в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее в настоящем пункте – порядок). Заявление может быть подано участником областного референдума только лично по предъявлении паспорта (в период замены паспорта – временного удостоверения личности). Заявление может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, если это предусмотрено порядком. Участник областного референдума, подавший заявление, исключается из списка участников областного референдума по месту своего жительства. Участник областного референдума, подавший заявление, может быть включен в список участников областного референдума по месту своего нахождения только на одном участке областного референдума. Участник областного референдума, подавший заявление и явившийся в день голосования на участок областного референдума по месту своего жительства, может быть включен в список участников областного референдума только по решению участковой комиссии областного референдума и только после установления факта, свидетельствующего о том, что он не проголосовал на участке областного референдума по месту своего нахождения. В случае включения участника областного референдума в список участников областного референдума по месту жительства он утрачивает право быть включенным в список участников областного референдума по месту нахождения. Информация о подаче заявления участником областного референдума, в том числе об участке областного референдума, на котором участник областного референдума, подавший заявление, должен быть в соответствии с порядком включен в список участников областного референдума, обрабатывается и доводится до сведения соответствующих территориальных и участковых комиссий областного референдума, в том числе с использованием ГАС "Выборы". Информация о числе участников областного референдума, подавших заявления, отдельно по каждому участку областного референдума размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с порядком.";

д) в третьем предложении пункта 5 слова "избирательные комиссии сразу после официального опубликования решения о назначении областного референдума" заменить словами "комиссии областного референдума сразу после назначения дня голосования на областном референдуме";

е) в пункте 6:

слова "избирательной комиссией" заменить словами "комиссией областного референдума не позднее чем за 11 дней до дня голосования";

дополнить словами ", а также руководителем организации, в которой участники областного референдума временно пребывают";

ж) во втором предложении пункта 8:

слова "избирательная комиссия" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия областного референдума" в соответствующем падеже;

после слов "участковые комиссии" дополнить словами "областного референдума";

з) в пункте 9:

в четвертом предложении слова "для подписи члена участковой комиссии" заменить словами "для проставления подписи члена участковой комиссии областного референдума";

пятое предложение изложить в следующей редакции:

"Форма списка участников областного референдума устанавливается Избирательной комиссией Волгоградской области.";

и) в пункте 11:

в первом предложении слова "территориальная избирательная комиссия" заменить словами "территориальная комиссия областного референдума", слова "участковым комиссиям" заменить словами "участковым комиссиям областного референдума";

во втором предложении слова "Участковая комиссия" заменить словами "Участковая комиссия областного референдума";

в третьем предложении слова "участковой комиссии" заменить словами "участковой комиссии областного референдума";

к) в пункте 15:

в части второй слова ", а также в случае выдачи участнику областного референдума открепительного удостоверения" исключить;

в части третьей:

первое предложение после слова "референдума" дополнить словами «, а также в базе данных ГАС "Выборы"»;

во втором предложении слова ", а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена комиссии, выдавшего открепительное удостоверение," исключить;

л) пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Участники областного референдума, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, а также участники областного референдума из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части, решением участковой комиссии областного референдума могут быть включены в список участников областного референдума на участке областного референдума по месту их временного пребывания по личному письменному заявлению, поданному в участковую комиссию областного референдума не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Информация о включении участника областного референдума в список участников областного референдума на участке областного референдума по месту его временного пребывания передается через соответствующую территориальную комиссию областного референдума, в том числе с использованием ГАС "Выборы", в участковую комиссию областного референдума участка областного референдума, где данный участник областного референдума включен в список участников областного референдума по месту его жительства. Участковая комиссия областного референдума, получившая данную информацию, в соответствующей строке списка участников областного референдума делает отметку: "Включен в список участников областного референдума".

референдума на участке областного референдума №" с указанием номера участка областного референдума.";

м) пункт 18 после слов "в регистре" дополнить словом "избирателей,";

3) во втором предложении пункта 2 статьи 13 слова "избирательной комиссией" заменить словами "комиссией областного референдума";

4) в первом предложении пункта 2 статьи 18 слова "не менее" исключить;

5) в части второй пункта 2 статьи 21:

в подпункте "а" слова "региональных отделений общественных объединений и иных структурных подразделений общественных объединений" заменить словами "структурных подразделений общественных объединений";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) руководящие органы политических партий, их региональных отделений.";

б) в статье 23:

а) пункт 1 дополнить словами "и настоящим Законом";

б) пункт 2 после слова "информации" дополнить словами ", в том числе в сетевых изданиях,";

в) пункт 3 дополнить частями второй и третьей следующего содержания:

"В период со дня официального опубликования решения о назначении областного референдума до дня официального опубликования результатов областного референдума региональные государственные организации телерадиовещания безвозмездно предоставляют Избирательной комиссии Волгоградской области не менее 10 минут эфирного времени еженедельно на каждом из своих каналов в целях, предусмотренных частью первой настоящего пункта, а также для ответов на вопросы участников областного референдума.

Редакции региональных государственных периодических печатных изданий, выходящих не реже одного раза в неделю, в период проведения кампании областного референдума безвозмездно предоставляют Избирательной комиссии Волгоградской области не менее одной сотой от еженедельного объема печатной площади издания в целях, предусмотренных частью первой настоящего пункта, для опубликования решений Избирательной комиссии Волгоградской области, а также для ответов на вопросы участников областного референдума.";

7) в статье 28:

а) во втором предложении пункта 1 слово "законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом";

б) пункт 3 после слова "нескольких" дополнить словами "избирательных кампаний,";

8) в статье 29:

а) пункт 1 после слов "Российской Федерации и" дополнить словом "(или)";

б) во втором предложении пункта 4 слово "референдума" заменить словами "областного референдума, иной группы участников областного референдума";

в) в первом предложении пункта 10 слова "пунктах 8 и" заменить словом "пункте";

9) в статье 30:

а) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания:

"Информация об общем объеме печатной площади, которую редакция регионального государственного периодического печатного издания предоставляет для целей агитации, публикуется в данном издании не позднее чем через 20 дней со дня официального опубликования решения о назначении областного референдума.";

б) пункт 5 дополнить частью второй следующего содержания:

"Распределение платной печатной площади, предоставляемой для проведения агитации по вопросам областного референдума редакциями муниципальных периодических печатных изданий, а также редакциями выходящих реже одного раза в неделю региональных государственных периодических печатных изданий, выполнившими условия пункта 6 статьи 28 настоящего Закона, определяется жеребьевкой, проводимой редакциями указанных периодических печатных изданий в срок, установленный пунктом 4 настоящей статьи. Печатная площадь предоставляется на основании договора, заключенного после проведения жеребьевки.";

10) в пункте 3 статьи 31:

первое предложение после слов "Избирательной комиссией Волгоградской области" дополнить словами "(по ее поручению – территориальными комиссиями областного референдума)";

во втором предложении слова "Избирательная комиссия Волгоградской области обязана" заменить словами "комиссии областного референдума обязаны";

11) в пункте 7 статьи 32:

первое предложение после слов "Избирательной комиссии Волгоградской области" дополнить словами "(по ее поручению – территориальных комиссий областного референдума)";

в пятом предложении слова "Избирательная комиссия Волгоградской области доводит" заменить словами "Избирательная комиссия Волгоградской области (территориальные комиссии областного референдума) доводит (доводят)";

12) в первом предложении пункта 6 статьи 35 слова "открепительных удостоверений," исключить;

13) подпункт "б" пункта 6 статьи 36 после слов "проведения областного референдума" дополнить словами "или создавшим иную группу участников областного референдума";

14) во втором предложении пункта 2 статьи 40 слова "общих данных о результатах" заменить словом "результатов";

15) статью 42.1 признать утратившей силу;

16) пятое предложение пункта 9 статьи 43 изложить в следующей редакции:

"На участке областного референдума, на котором ожидается большое число участников областного референдума, подавших заявления о включении в список участников областного референдума по месту своего нахождения в соответствии с пунктом 4.3 статьи 12 настоящего Закона, а также на участке областного референдума, на котором зарегистрированы менее 500 участников областного референдума и используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней, количество бюллетеней по решению территориальной комиссии областного референдума может быть увеличено.";

17) в статье 44:

а) в пункте 4:

в первом предложении слова ", а также выполняет действия, указанные в пунктах 13 - 15 статьи 45 настоящего Закона" исключить;

дополнить новым вторым предложением следующего содержания:

"Председатель участковой комиссии областного референдума также информирует о числе участников областного референдума, включенных в список участников областного референдума на данном участке областного референдума, о числе участников областного референдума, исключенных из списка участников областного референдума в связи с подачей заявления о включении их в список участников областного референдума по месту своего нахождения на ином участке областного референдума, а также о числе участников областного референдума, подавших заявления о включении в список участников областного референдума по месту своего нахождения на данном участке областного референдума.";

второе и третье предложения считать соответственно третьим и четвертым предложениями;

б) в пункте 6:

в первом предложении слова ", а если участник областного референдума голосует по открепительному удостоверению, – по предъявлении также открепительного удостоверения" исключить;

во втором предложении слова "участник областного референдума не проголосовал досрочно," исключить;

в) шестое предложение пункта 7 исключить;

18) пункты 2 – 15 статьи 45 признать утратившими силу;

19) подпункт 5 пункта 2 статьи 47 изложить в следующей редакции:

"5) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число участников областного референдума, внесенных в список на момент окончания голосования;

строка 2: число бюллетеней, полученных участковой комиссией областного референдума;

строка 3: число бюллетеней, выданных участникам областного референдума в помещении для голосования в день голосования;

строка 4: число бюллетеней, выданных участникам областного референдума, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 5: число погашенных бюллетеней;

строка 6: число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 7: число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 8: число недействительных бюллетеней;

строка 9: число действительных бюллетеней;

строка 10: число утраченных бюллетеней;

строка 11: число бюллетеней, не учтенных при получении;

строка 12 и последующие строки: число голосов участников областного референдума по позициям "Да" и "Нет" ("За" и "Против"), содержащимся в бюллетенях;"

20) в статье 48:

а) в пункте 3:

в первом и втором предложениях слова "строку 7" заменить словами "строку 5";

третье предложение исключить;

в четвертом предложении слова "и открепительными удостоверениями" исключить;

б) в пункте 4:

в первом предложении слова "(данные о бюллетенях, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших в помещении территориальной комиссии областного референдума участников областного референдума, в указанное число не входят), а в случае совмещения дня голосования на областном референдуме с днем голосования на выборах в федеральные органы власти, в ходе которых законом предусмотрено голосование по открепительным удостоверениям, также оглашает и вносит в строку 11а протоколов об итогах голосования и их увеличенных форм число открепительных удостоверений, полученных участковой комиссией областного референдума" исключить;

во втором предложении слова "строки 2 и 11а" заменить словами "строку 2";

в) в пункте 5:

в подпункте "а" слова "(без учета числа участников областного референдума, которым выданы открепительные удостоверения территориальной комиссией областного референдума и участковой комиссией областного референдума, а также выбывших по другим причинам)" исключить;

подпункты "г" – "ж" признать утратившими силу;

г) в пункте 6:

в части первой:

в первом предложении абзаца первого слова "членом комиссии областного референдума" заменить словами "членом участковой комиссии областного референдума с правом решающего голоса";

подпункт "б" признать утратившим силу;

в подпункте "в" слова "строку 5" заменить словами "строку 3";

в подпункте "г" слова "строку 6" заменить словами "строку 4";

подпункты "д" – "и" признать утратившими силу;

части вторую и третью признать утратившими силу;

д) в четвертом предложении пункта 12 слова "строку 8" заменить словами "строку 6";

е) пункт 15 признать утратившим силу;

ж) в седьмом предложении пункта 16 слова "и пунктом 15 статьи 45 настоящего Закона" исключить, слова "строку 10" заменить словами "строку 8";

з) в пункте 18 слова "строку 11" заменить словами "строку 9";

и) в пункте 19 слова "строку 9" заменить словами "строку 7";

к) в пункте 21:

в первом предложении:

цифру "9" заменить цифрой "7";

слова "(за исключением контрольного соотношения, проверка которого проводится в соответствии с частью второй пункта 6 настоящей статьи)" исключить;

в третьем и шестом предложениях слова "строки 11ж и 11з" в соответствующем падеже заменить словами "строки 10 и 11" в соответствующем падеже;

л) второе предложение пункта 22 изложить в следующей редакции:

"Сложенные таким образом бюллетени и список участников областного референдума помещаются в мешки или коробки, на которых указываются номер участка областного референдума и общее число всех упакованных бюллетеней.";

м) в пункте 23:

в подпункте "в" слова "строки 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7" заменить словами "строки 1, 2, 3, 4 и 5";

в подпункте "г" слова "строки 8, 9, 10, 11, 12" заменить словами "строки 6, 7, 8, 9, 12";

в третьем предложении подпункта "д" слова "строки 11ж и 11з" заменить словами "строки 10 и 11";

подпункт "е" признать утратившим силу;

н) в третьем предложении пункта 24 цифры "10, 11" заменить цифрами "8, 9";

21) подпункт "д" пункта 7 и подпункт "в" пункта 9 статьи 49 признать утратившими силу;

22) в статье 50:

а) подпункт "г" пункта 7 и пункт 10.1 признать утратившими силу;

б) в части второй пункта 20 слова "либо досрочно" исключить;

23) в статье 51:

а) в части второй пункта 2:

в первом предложении:

слова "общих данных о результатах областного референдума" заменить словами "результатов областного референдума осуществляется не позднее двух недель со дня голосования и";

дополнить словами "и иные данные протокола Избирательной комиссии Волгоградской области о результатах областного референдума";

второе предложение исключить;

б) первое и второе предложения пункта 3 изложить в следующей редакции:

"Комиссии областного референдума, за исключением участковых комиссий областного референдума, в течение двух месяцев со дня голосования осуществляют официальное опубликование полных данных о результатах областного референдума в объеме данных, которые содержатся в протоколах комиссий областного референдума соответствующего уровня об итогах голосования и о результатах референдума, и данных, которые содержатся в протоколах об итогах голосования непосредственно нижестоящих комиссий областного референдума и на основании которых определялись итоги голосования,

результаты референдума в соответствующих комиссиях областного референдума. Публикация этих данных осуществляется в региональных государственных периодических печатных изданиях.";

24) в первом предложении пункта 3 статьи 54 слова ", открепительные удостоверения" исключить;

25) в статье 55 слова "избирательные комиссии" заменить словами "комиссии областного референдума";

26) приложение 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 2

к Закону Волгоградской области
"Об областном референдуме"

Контрольные соотношения данных, внесенных в протокол участковой комиссии областного референдума об итогах голосования

(числами обозначены строки протокола, пронумерованные
в соответствии со статьей 47 настоящего Закона)

1 больше или равно 3 + 4

2 равно 3 + 4 + 5 + 10 - 11

6 + 7 равно 8 + 9

9 равно 12 + все последующие строки протокола (выполняется только в случае, если протокол составляется по одному вопросу областного референдума).".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта "в" пункта 6, пунктов 9, 10, 11, 13, 14 и подпункта "б" пункта 23 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора
Волгоградской области

25 декабря 2017 года
№ 128-ОД

zak708-1



Е.А.Харичкин